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Úvod

Objem a povrch telies zujímal ľudí uţ od počiatkov logického myslenia. Ľudia mali

potrebu kvantifikovať objekty okolo seba mierou. Na nasledujúcich stranách tejto

diplomovej práce sa budeme zaoberať jedným konkrétnym telesom – guľou. Budeme

sa snaţiť podať ucelený pohľad na problematiku vývoja spôsobov počítania objemu

a povrchu gule a jej častí od čias starovekého Egypta aţ po vznik diferenciálneho

a integrálneho počtu.

Guľa, ako teleso, nemá veľmi praktický význam v staroveku, a preto sa nesmieme

diviť, ţe pred dobou rozvoja teoretickej matematiky veľa informácií o tomto telese

nenájdeme. Ucelené poznatky o guli a guľovej ploche vznikajú aţ v období

starovekého Grécka.

Prácu členíme na sedem kapitol. V prvej kapitole sa budeme venovať definícii gule

a guľovej plochy z historického, ale aj súčasného hľadiska. Druhá kapitola bude

venovaná miere mnoţín, špeciálne objemu a povrchu. V tretej kapitole sa budeme

venovať matematike starovekých štátov Egypt a Mezopotámia. V kapitole štvrtej

zameriame svoju pozornosť na matematiku starovekého Grécka a najmä na

Archiméda zo Syrakúz a jeho diela, v ktorých sa venoval našej problematike.

V piatej kapitole sa budeme venovať Bonaventurovi Cavalierimu a jeho známemu

Cavalieriho princípu, ktorý nám pomôţe pri nájdení vzorca pre objem gule.

V kapitole šiestej sa uţ zameriame na odvodenie vzorcov pre objem a povrch gule

pomocou integrálneho počtu. Vyuţijeme aj poznatky z diferenciálnej geometrie: pre

výpočet povrchu gule, ale aj pre dôkaz nerozvinuteľnosti guľovej plochy do roviny.

Siedmu kapitolu venujeme didaktickému a metodickému rozboru súčasných

základoškolských a stredoškolských učebníc vyuţívaných vo výuke na školách

v Českej republike a Slovenskej republike.
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1 Definícia gule

1.1 Definícia gule rotáciou

Prvé náznaky definície gule nemoţno hľadať v praveku ani v dávnejšom staroveku.

Z hľadiska vývoja myslenia sa musíme pozrieť na doby, kedy bola abstrakcia uţ viac

rozvinutá. Jednu z prvých zachovaných definícií gule podal Eukleidés
1
vo svojich

Základoch, konkrétne v 11. knihe v časti definícií. Pojem sféra bol však vyuţívaný

uţ Aristotelom v jeho spise Metafyzika. Eukleidés sa v Základoch venuje aj pojmom

teleso a jeho hranica:

Kniha XI, definícia 1:

Teleso je to, čo má dĺžku, šírku aj hĺbku.

Kniha XI, definícia 2:

Hranicou telesa je plocha.

Definície telesa a jeho hranice sú intuitívne. V dnešnej dobe, keď máme vypracovanú

teóriu mnoţín, sa teleso uţ dá zadefinovať exaktnejšie, ako uzavretá oblasť priestoru.

Kniha XI, definícia 14:

Guľa je teleso opísané polkruhom, ktorý sa pohybuje okolo svojho fixovaného

priemeru späť do pôvodnej pozície.
2

Na tejto definícii je zaujímavé to, ţe Eukleidés definoval guľu pomocou pohybu –

rotácie polkruhu okolo osi. Tento postup je neobvyklý pre grécku matematiku, keďţe

existencia pohybu bola niektorými z učencov v starovekom Grécku dokonca

popieraná – napr. (napríklad) Zénónom z Eley v tzv. (takzvaných) Zénónových

apóriách.

1
Eukleidés (asi 325p.n.l. – asi 260 p.n.l.) bol grécky matematik a geometer. Študoval zrejme

v Aténach, kde jeho učiteľmi boli Eudoxos a Theaitétos. Neskôr bol povolaný do Alexandrijskej

kniţnice, kde pracoval a asi aj učil. Jedným z jeho ţiakov bol Archimédés. Okrem základov geometrie

sa venoval aj teórii čísel, perspektíve, kuţeľosečkám a sférickej geometrii. Jeden z jeho zachovaných

spisov sa venuje teórii rovinných a konkávnych zrkadiel.

2
Všetky tri definície viď [6], str. 424.
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V definíciách 15 aţ 17 v knihe XI Základov Eukleidés definoval stred gule ako stred

polkruhu, ktorý danú guľu vytvorí rotáciou okolo svojho priemeru. Ďalej definoval

priemer gule ako úsečku prechádzajúcu stredom, ktorej oba koncové body leţia na

hranici gule. Definoval aj os rotácie gule ako os, okolo ktorej rotoval polkruh, ktorý

guľu vytvoril. Definícia osi gule nie je veľmi významná v porovnaní s ostatnými

rotačnými telesami, keďţe osou gule by bola kaţdá priamka, prechádzajúca jej

stredom, pretoţe guľa je súmerná podľa svojho stredu.

Obr. 1 Vznik gule rotáciou polkruhu okolo a sféry rotáciou

polkružnice okolo .

1.2 Definícia gule vzdialenosťou v eukleidovskom priestore

Objekt, ktorý Eukleidés nazval guľou, sa dá zadefinovať aj inak, a to pomocou

vzdialenosti v priestore. Mnoţina všetkých bodov v priestore, ktoré opíše polkruh

rotujúci okolo svojho priemeru, je mnoţina bodov v priestore, ktorých vzdialenosť

od stredu tohto polkruhu je rovná alebo menšia neţ jeho polomer. Takto sa dá

zaviesť všeobecne tzv. hyperguľa v -dimenzionálnom priestore. My sa však

zameriame len na hyperguľu v trojrozmernom priestore, ktorú nazývame guľa.

Označme ju , jej stred a polomer . Potom guľou je mnoţina:

* | | +
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Táto definícia nám poskytne predstavu o guli ako o trojrozmernom telese, ktorého

objemom sa budeme zaoberať.

Chceme sa však zaoberať aj povrchom tohto telesa, a preto musíme definovať aj

hraničnú plochu gule – guľovú plochu (sféru). Označme ju κ, jej stredom je stred

gule a jej polomerom je polomer gule . Potom guľovou plochou (sférou) je

mnoţina:

* | | +

Je to teda mnoţina bodov v priestore, ktoré majú od pevného bodu (stredu) rovnakú

vzdialenosť. Ak by sme chceli vyuţiť paralelu s Eukleidovou definíciou, teda

definíciou rotáciou rovinného útvaru, tak guľová plocha (sféra) by bola útvarom

vzniknutým rotáciou polkruţnice okolo svojho priemeru.

1.3 Guľa v karteziánskej sústave súradníc

V eukleidovskom priestore so zavedenou karteziánskou sústavou súradníc, ak

uvaţujeme, ţe ľubovoľný bod gule má súradnice , -, jej stred má súradnice

, - a polomer gule je , môţeme postupnými úpravami dostať analytické

vyjadrenie gule:

| |

‖ ‖

√( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

Ak zameníme nerovnosť za rovnosť, obdobnými úpravami dostaneme analytické

vyjadrenie guľovej plochy:

( ) ( ) ( )

1.4 Sférické súradnice

Pri odvodzovaní vzorcov pre výpočet objemu a povrchu gule je výhodné nahradiť

karteziánsku sústavu súradníc sférickou sústavou. Sférická sústava súradníc pre

popis polohy bodu s karteziánskymi súradnicami , - v priestore vyuţíva:

vzdialenosť bodu od počiatku súradnicovej sústavy ; orientovaný uhol
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kolmého priemetu vektoru do roviny ( ) a kladnej časti osi (označme

ho ); orientovaný uhol, ktorý zviera vektor a rovina ( ) (označme ho

).
3
Potom pre karteziánske súradnice platí vzťah:

⟨ ) ⟨ ) ⟨ ⁄ ⁄ )

Rozsah súradníc je zvolený tak, aby popísal celý trojrozmerný priestor.

Obr. 2 Sférické a karteziánske súradnice

Sférické súradnice budú pre nás pri popise gule a sféry výhodné vtedy, keď nami

popisované gule a sféry budú mať stred v počiatku sústavy súradníc. Vtedy stačí pre

popis gule obmedziť iba parameter a to tak, ţe .

Pre popis guľovej plochy bude parameter konštantný, . Z toho vyplýva, ţe

pre popis sféry nám stačia dva parametre, čo by nás nemalo prekvapiť, pretoţe sféra

je plocha.

3
Viď Obr. 2.
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2 Definícia objemu a povrchu

2.1 Miera množín

Mierou budeme nazývať nezápornú -aditívnu funkciu na nejakom -okruhu

.


[…]


vyuţívať, ako vyberie vhodné príklady a optimálnu hĺbku výkladu.
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Matematika pre druhý ročník gymnázií. Základy geometrie v priestore.

Ani v tejto učebnici nie je uvedená definícia telesa.Objem tu je uvedený opisom jeho

vlastností, pričom sa autor odvoláva na učivo základnej školy. Tieto vlastnosti ale

zodpovedajú predošlým dvom učebniciam a sú doplnené o Cavalieriho princíp.

Zadefinované sú pojmy: guľa, rotáciou kruhu okolo jeho osi; stred gule a polomer

gule. Guľovú plochu autor definuje ako hranicu gule (hodila by sa tu aj definícia

pomocou rotácie kruţnice). V nasledujúcom texte sú uvedené definície gule

a guľovej plochy ako mnoţiny bodov danej vlastnosti. Vzorec pre objem gule je

odvodený pomocou Cavalieriho princípu a pre jej povrch zostáva bez komentáru.

Časti gule a guľovej plochy sú definované aj s pomocnými pojmami: guľový odsek,

podstava guľového odseku, výška guľového odseku, guľový vrchlík ako hranica

odseku bez jeho podstavy. Ţiaci sú oboznámení so vzorcami pre výpočet objemu

guľového odseku a povrchu guľového vrchlíku s malou poznámkou o pokračovaní

úvah, ktoré boli pouţité pri odvodení vzorca pre objem gule. Nie je tu však

vysvetlené ako v týchto úvahách pokračovať. Zaujímavá úprava vzorca pre výpočet

objemu guľového odseku ukazuje, ţe sa tento objem dá rozdeliť na objem gule

a valca:
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kde je výška guľového odseku a je polomer podstavy guľového odseku. Ďalší

riešený príklad ilustruje vypočet časti povrchu Zeme, ktorú kozmonaut vidí z danej

výšky. Tento príklad je typovo rovnaký ako riešený príklad z Matematiky pro střední

odborní školy, ktorú sme uţ rozoberali. Úloha je netriviálna, a preto vhodne zvolená.

Nasleduje šesť neriešených príkladov, z ktorých prvé tri sú aplikačného charakteru:

výpočet hmotnosti Zeme, ak poznáme jej hustotu a povaţujeme ju za guľu (tento fakt

nie je zdôraznený), výpočet hrúbky steny dutej kovovej gule a výpočet hmotnosti

nitu zloţeného z valca, zrezaného kuţeľa a guľového odseku. Pre ţiakov sú

pripravené aj úlohy teoretického charakteru: dôkaz vzorca pre objem guľového

odseku (tu je vidieť, prečo autor ďalej nešpecifikoval spôsob odvodenia tohto vzorca

pri výklade) a výpočet objemu telesa pozostávajúceho z kocky a gule, ktorá sa

dotýka všetkých jeho hrán.
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Táto učebnica je primeraná poţiadavkám gymnaziálneho učiva. Rovnako jej výklad

je primeraný výuke na gymnáziu, nezachádza príliš do podrobností, ale je dostatočne

exaktný. Je škoda, ţe tu chýba definícia guľového výseku a vzorec pre jeho objem.
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Záver

V tejto diplomovej práci sú zhrnuté poznatky o objeme a povrchu gule a jej častí. Zo

záznamov zo starovekého Egypta sa zachovala len jedna úloha, ktorá by mohla

popisovať návod na výpočet povrchu polgule, ale nie je jasné, či sa jedná práve

o toto teleso. V starovekej Mezopotámii sa nestretneme s tabuľkou, na ktorej by boli

zobrazené postupy pre výpočet povrchu či objemu gule. Dôvod je zrejme ten, ţe

matematika starovekej Mezopotámie vychádzala z praxe, v ktorej nemali potrebu

počítať objem či povrch telesa akým je guľa.

Najväčšia časť práce je venovaná prekladu Archimédovho diela O guli a valci,

v ktorom sa venoval objemu a povrchu gule a jej častí. Archimédés dokázal odvodiť

pomocou exhaustívnej a mechanickej metódy (spis O metóde) vzťah medzi objemom

gule a kuţeľa, povrchom gule a obsahom kruhu, objemom guľového výseku a kuţeľa

a medzi povchom vrchlíku a obsahom kruhu.

Bonaventura Cavalieri významne prispel k objavu vzorca pre objem a povrch gule,

keď aplikoval svoj Cavalieriho princíp na výpočet objemu gule. Vzorce pre výpočet

objemu a povrchu gule, ktoré sú nám známe dnes, sa dajú odvodiť pomocou

integrálneho počtu s vyuţitím Fubiniho vety, Guldinovho pravidla či poznatkov

z diferenciálnej geometrie. Najväčším problémom pri určovaní povrchu sféry je to,

ţe sféra nemá sieť, teda nie je rozvinuteľná do roviny ako nám dokazuje Theorema

egregium diferenciálnej geometrie.

Posledná kapitola práce je venovaná didaktickému rozboru učebníc vyuţívaných pre

výuku na základných a stredných školách v Českej republike a Slovenskej republike.

V základoškolských učebniciach sa stretneme so vzorcami pre objem a povrch gule,

ale nie jej častí. Rovnako sa nestretneme ani s definíciou telesa či objemu a povrchu

ako miery. S týmito pojmami sa pracuje intuitívne. Stredoškolské učebnice uţ

obsahujú vzorce pre objem a povrch gule a jej častí ako aj stredoškolskú definíciu

objemu. Len jedna z učebníc definuje teleso. Dve zo spomínaných učebníc vyuţívajú

Cavalieriho princíp pre odvodenie objemu gule. Ţiadna z učebníc nevyuţíva metódy

integrálneho počtu pre odvodenie vzorcov. Je to očakávateľné, keďţe v sériách

týchto učebníc je téma objemu a povrchu gule zaradená do tretieho ročníka

a integrálny počet sa vyučuje aţ v maturitnom ročníku.
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