Posudek vedoucího diplomové práce Matúše Ivana

Předložená diplomová práce Matúše Ivana je věnována historickému vývoji pojetí,

chápání a výpočtů objemu a povrchu koule. Je rozdělena na úvod, sedm základních kapitol,
závěr, seznam literatury, seznam analyzovaných učebnic a seznam zkratek.

V první kapitole jsou uvedeny klasické definice a standardní analytická vyjádření
koule a kulové plochy (těleso vzniklé rotací půlkruhu, množina bodů v eukleidovském prosto-
ru s předem danou vlastností, analytické vyjádření v kartézské soustavě souřadnic, analytické
vyjádření ve sférické soustavě souřadnic). Ve druhé kapitole je připomenuta definice objemu
a povrchu (míra množiny, středoškolské definice). Ve třetí kapitole jsou zmíněny problémy
a úlohy, které se dochovaly ze starověkého Egypta a Mezopotámie, v nichž byl počítán
objem, resp. povrch koule. Je porovnána jejich matematická náročnost a naznačena kvalita
použitých postupů s přihlédnutím na „přesnost“ vyjádření čísla π. Jádro diplomové práce
spočívá ve čtvrté kapitole, v níž jsou přiblíženy nejdůležitější výsledky řecké matematiky.
Hlavní pozornost je věnována detailní analýze Archimédova spisu O kouli a válci. Poprvé
jsou ve slovenském jazyce uvedena nejenom znění jednotlivých vět (č. 2 až 4, 6, 13 až 18, 20
až 44), ale též jejich důkazy. Připojeny jsou i názorné a pečlivě provedené obrázky, četné
matematické a historické komentáře a 4 grafy vzájemných souvislostí Archimédových vět
a lemmat užitých k důkazu stěžejních vět č. 33, 34, 42 a 44. Pěkně jsou vyloženy výsledky,
k nimž Archimédes dospěl s využitím exhaustivní metody a metody mechanické rovnováhy
(vztah mezi objemem koule a kuželu, povrchem koule a obsahem hlavního kruhu, objemem
kulové výseče a kuželu, resp. povrchem vrchlíku a obsahu kruhu). V páté kapitole je vysvět-
lena Cavalieriova metoda výpočtu objemu a povrchu těles a ukázáno její použití na případu
koule. V šesté kapitole je aplikován infinitezimální počet na výpočet objemu a povrchu rotač-
ních těles a jsou ukázány základní způsoby odvození známých vzorců pro výpočet objemu
a povrchu koule (např. objem a povrch koule jako klasického rotačního tělesa, Fubiniho věta,
výpočet povrchu kulové plochy pomocí její vhodné parametrizace, Guldinova věta, theorema
egregium, tj. Gaussova křivost). Sedmá kapitola ukazuje různá zpracování tématu objem
a povrch koule v osmi vybraných současných matematických učebnicích a sbírkách užíva-
ných na základních a středních školách v České, resp. Slovenské republice. Tato kapitola na-
bízí pokus o stručný didaktický rozbor a inspirativní zamyšlení nad výukou této látky na
našich současných školách.

Předložená práce je napsána srozumitelným jazykem. Oceňuji pěkné, výstižné a čtivé
přiblížení Archimédova díla, vhodné propojení středoškolské a vysokoškolské matematiky
s historií a vyučováním matematice, které může být podnětné pro mnohé čtenáře. Kladně
hodnotím práci s cizojazyčnou literaturou a úplné odkazování na jednotlivé zdroje. Musím
zdůraznit autorovu naprostou samostatnost při zpracování tématu, neboť práci poprvé před-
ložil k náhledu jen pár dnů před jejím definitivním odevzdáním a tudíž nebyl dostatek času na
„vyladění“ různých drobných jazykových, typografických i matematických neobratností, kte-
ré však nijak nesnižují její kvalitu.

Domnívám se, že předložená práce Matúše Ivana splňuje všechny požadavky kladené
na diplomovou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 20. srpna 2014

doc. RNDr. Martina Bečvářová, Ph.D.
Katedra didaktiky matematiky